Cap. 7.

Idem.

Idem.

Cap. 24.

Idem.

Ho. eu. 19.

Tra. 10.

Ho. eu. 19.

Idem.

Homi 61.

Cap. 24.

Idem.

Idem.

hora, est ab Abraham vsque ad Moysen. Nona est a Moysé vsque ad aduentum domini. vnde sequitur: Iterum autem exiit circa sextam & nonam, & fecit similitudinem. CHRYSO. super Matth. Ideo autem conuenit sextam & nonam, quia in sexta & nona generationem vocauit Iudaeorum, & frequentauit cum hominibus quasi diffinitio salutis omni tempore iam appropinquante. GREGO. Vnde cetera vero hora est ab aduentu domini, vsque ad finem mundi. Operarij ergo mane, hora tertia, sexta & nona, antiquus ille & Hebraicus populus designatur, qui in electis suis ab ipso mundo exordio, dum recta fide Deum studuit colere, quasi non desistit in vinea cultura laborare, ad vndecimam vero gentiles vocantur. vnde sequitur: Circa vndecimam vero exiit, & inuenit alios stantes, & dixit illis: Quid hic statis tota die ociosi? Qui enim transito tam longo mundi tempore, pro vite sua laborare neglexerant, quasi tota die ociosi stabant: sed penitentes in quibusdam respondit. Sequitur enim: Dicit ei, quia nemo nos conduxit. Nihil quippe ad eos Patriarcha, nullus Propheta ad eos venerat. & quid est dicere: Nemo nos conduxit, nisi vite nobis nemo viam praedicauit. CHRYSO. super Matth. Quae est enim conductio nostra, & conductionis merces? promissio vitae aeternae: Gétes enim solg, neque Deum sciebant, neque Dei promissa. HILAR. Hi igitur mittuntur ad vineam. vnde sequitur: Dixit eis: Ite & vos in vineam. RABA. Postquam autem operis diurni ratio reddita est, ad remunerationis tempus oportum dicitur. Cum autem fero factum esset, hoc est cum dies totius mundi ad vesperam consummationis inclinatus esset. CHRYSO. super Matth. Considera quia fero, non alio mane mercedem reddidero adhuc stante saeculo isto iudicium est futurum, & vniciue merces tua reddenda, & hoc propter duas rationes. Prima est, quia ipsa beatus futurus est merces iusticiae: ideo non in illo saeculo sci iudicium, sed ante illud. Deinde autem aduentus dei illius praemittitur iudicium: ne videant peccatores dei illius beatitudinem. Sequitur: Dixit dominus procuratori suo, filiis Spiritui sancto. GREGO. Vel si volueris, dicit patrem suum, qui dicitur operari per Filium, & filius per Spiritum sanctum, non propter aliquam differentiam substantiae, sed dignitatis. ORIGEN. Vel dicit dominus procuratori suo, idest aliquid angelorum, qui super mercedem retribuendas est positus, siue aliquid ex multis procuratoribus, secundum quod scriptum est: Sub quatuor tribus & tuoribus heredem in tempore quo paruulus est. REMIGIVS. Vel dominus Iesus Christus, ipse est paterfamilias & vnice procurator, sicut & ipse est & ostium & ostiarium. Ipse enim est venturus ad iudicium, vt vniciue reddat, secundum quod dicitur: Vocat ergo operarios, & reddit illis mercedem, quando omnes congregauerunt in iudicio, vt vnusquisque accipiat secundum opera sua. ORIGEN. Primi autem operarij, testimonium habentes, per fidem non acceperunt Dei promissionem, pro nobis aliquid melius prospiciente patrefamilias, vt non sine nobis periciantur. Et quia misericordiam consecuti sumus, primi mercedem speramus accipere, qui sumus Christi post nos autem, qui ante nos operati sunt, & ideo dicitur: Vocat operarios & reddit illis mercedem suam, in qua nonis vsque ad primos. CHRYSO. super Matth. Semper enim libentius aliquid damus illis, quibus gratis donamus, quia pro solo nostro honore donamus. Ergo omnibus sanctis Deus reddens mercedem, iustus ostenditur, gentibus autem dandis, misericors, dicente Apostolo: Genes autem super misericordiam honorat Deum, & ideo dicitur: Incipiens a nouissimis vsque ad primos. Aut certe vsque ad primos, Deus inestimabilem misericordiam suam, primum nouissimis, & indignioribus reddit mercedem, postea primis, nimia enim misericordia ordinem non aspexit. AVG. de Spiritu & littera: Vel ideo vsque ad primos reperuntur minores, quia minores ditati sunt. Sequitur: Cum venissent autem, qui citius vndecimam horam venerant. GREGO. Et iudem denarij accipiunt, qui laborauerunt ad vndecimam (quem expectauerunt toto desiderio) & qui laborauerunt ad primam, quia aequalé vitae aeternae retributionem sortiti sunt, et his quibus in fine mundi vocati fuerant, hi qui in fine mundi ad Deum venerunt. CHRYSO. su-

per Matth. Non autem iniuste, nam & qui in prima parte saeculi natus est, & non amplius vixit quam statum tempus vitae suae, & quid illi accuit, si post illius exitum mundus fuit? & qui circa finem nascuntur non minus viuunt quam dies qui numerati sunt eis, & quid illis prodest ad compendium laboris, si cito mundus finitur, cum pensum vitae suae compleant ante mundum? Deinde non est in homine quado nascatur prius aut postea: sed potestatis diuinae. Nec ille quidem sibi priorem debet locum defendere, qui prius natus est, nec ille contemptibilior debet esse, qui postea. Sequitur: Et accipientes, murmurabant aduersus patrefamilias dicentes: Hi nouissimi vna hora fecerunt, & patres illos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei & aestus? At ille respondens vni eorum, dixit: Quid est quod dicunt, Portauimus pondus diei & aestus? quia scilicet magna est nobis virtus ad faciendam iustitiam, cognoscere prope esse finem mundi. Vnde & Christus nos armans, dicebat: Appropinquabit regnum caelorum. Illis autem infirmitas erat, scire mundi spatia esse longinqua, quamuis ergo non per omne saeculum vixerint: tamen totius saeculi graamina pertulisse videntur, ut pondus totius diei dicitur per omnia legis mandata, quibus autem venter erroris tentationem quam constabant spiritus maligni in eos, ad emulationem gentium eos irritantes, a quibus omnibus gentibus liberi existerent Christo credentes, & per compendium gratiae ad plenum saluati. GREGO. Vel pondus diei & aestus ferre, est per longioris vitae tempora carnis suae calore fatigari. Sed potest queri, quomodo murmurare dicitur, qui ad regnum vocantur? caelorum etenim regnum nullus qui murmurat accipit. Sed potest inuestigare, sed intentionem, propter quam composita est intelligere, & nihil ultra scrutari. Non ergo inducit hoc, vt ostendat aliquos esse inuidia morsos, sed vt ostendat hos tanto potius esse honore, quod & inuidiam alijs poterat generare. GREGO. Vel quia antiqui patres vsque ad aduentum Domini, quantumlibet iuste vixerant, dicitur ad regnum non fuisse, eorum hoc ipsum murmurasse est. Nos autem qui ad vndecimam venimus, post laborem non murmuramus, quia post mediatoris aduentum in hoc mundo venientes, ad regnum duemur mox vt de corpore eximus. HIERO. Vel omnis retrovolutio gentilibus inuidet, & in euangelij torqueatur gratia. HILAR. Et secundum insolentiam populi iam sub Moysé contumacis hoc murmur operantium est. Sequitur: At ille respondens vni eorum dixit: Amice, non facio tibi iniuriam. REMIGIVS. Per hunc vnum possunt intelligi omnes, qui ex Iudaeis crediderunt, quos amicos propter fidem nominat. CHRYSO. super Matth. Non autem dolebant quasi defraudati de mercede sua: sed quia illi amplius quam merebantur, acceperant. Sic enim dolent inuidi, quando alteri aliquid additur, quasi eis substrahatur, ex quo patet, quod ex vana gloria nascitur inuidia: Ideo enim dolet esse secundus, quia desiderat esse prior: ideo inuidiam motum remouet dicens: Non ex denario conuenisti mecum? HIERO. Denarius figuram Regis habet. Recepisti ergo mercedem quam tibi promiseram, hoc est imaginem & similitudinem meam, quid quaeris amplius? & non tam ipse plus accipere, quam alium nihil accipere desideras. Tolle quod tuum est, & vade. REMIGIVS. Idest, recipere mercedem tuam, & vade in gloriam. Volo autem & huic nouissimo, idest gentili populo dare, secundum meritum, sicut & tibi. Non incredibilem potest quis arbitrari, hunc nouissimum esse Apostolum Paulum, qui vna hora operatus est, & similiter omnes qui ante eum fuerunt. AVG. de Sancta Virgi. Quia vero ipsa vita aeterna pariter erit omnibus sanctis aequalis, denarius omnibus est attributus, qui est omnium merces, quia vero in ipsa vita aeterna distinte fulgebunt lumina meritorum, multae mansiones sunt apud patrem, ac in denario quidem impari non viuet alius alio prolixius. in multis aut mansionibus honoratur alius alio clarus. GREGO. Et quia ipse